EstÃla loQjo Çraníe [oSuf
cÂTTIm A{UNIcIPAL DE VEREÁDoREs DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@omvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98í80-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

'1ow, ka Naoot*\ot"

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA, EM 02.05.2018.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e
dois minutos, reuniram-se, ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal de
Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes - Nico
Brittes, Cláudio Rodrigues de Avila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin -
Salete Ceolin, José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Jorge Jarbas Jesus
de Abreu, Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff, Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita,
Marcos Antônio Moura e Valdir Ronzani Sarturi. Sob a Presidencia do Vereador
Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff. Havendo quórum e invocando a proteção de
Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, determinando a leitura de
um trecho da Bíblia Sagrada. A seguir foi aprovada por unanimidade de votos
a Ata de Sessão Ordinária n" A1212018. Na sequência, após a leitura, a
presidência determinou a baixa as Comissões Permanentes para análise e
parecer o Projeto de Lei n.o 4.05712018 - Autoriza a contratação temporária de
excepcional interesse público para o cargo de serviços gerais, de autoria do Poder
Executivo e o Projeto de Lei n.o 4.058/2018 - Autoriza o Poder Executivo
celebrar Termo de Convênio com o Governo do estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria de Segurança Pública, com interferência da Brigada
Militar visando a manutenção de viaturas do policiamento ostensivo da Brigada
Militar com sede em Jóia, de autoria do Poder Executivo Para a Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura para análise e parecer o P§eto
de Lei n.o 4.05912018 - Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$
6.000,00 (seis mil e reais) no Orçamento Vigente. De autoria do Poder Executivo.
Também as Comissões Permanentes da Casa baixou o Projeto de Lei n.o
4.060/2018 - Autoriza o Poder Executivo a contratar Agentes Comunitários de
Saúde, de autoria do Poder Executivo. A seguir passou-se a leitura dos seguintes
expedientes: Decreto Executivo no 4.648, de 23 de abril de 2018, recebido do
Prefeito Municipal, decretando Ponto Facultativo no dia 30 de abril de 2018,
durante todo dia, nas repartições públicas municipais de Jóia. Edital de
Convocação Pública - no dia 14 de maio de 2018, às 15 horas, no Plenário da
Câmara de Vereadores de Jóia, será realizada Audiência pública, paru a
demonstração e avaliação do cumprimento do anexo de metas fiscais de quê trata
o art. 9o § 40 da LC no 101 . Convite, rêcebido do Presidente da Câmara
Municipal de Ajuricaba, convidando os Vereadores para participarem de
encontro entre os Poderes Legislativos da regiáo, no dia 03 de maio de 2018, que
será realizado na Câmara de Vereadores de Ajuricaba. Of. GE No íí612018,
recebido do Prefeito Municipal, em resposta aos Ofícios no 044, 049 e
05212018, informando que os Pedidos de Providências dos Vereadores foram
encaminhados às Secretarias Competentes para que assim possam ser
atendidos. Of. No 015/2018, recebido do Presidente em exercício da

1t+-'a<

Ertalo [o Aio Çraníe [o SuÍ
cÂnenI AAUNIcIPÁL DE vEREADoREs DE JóIÁ

CNPJ: 01 .656.0271000'l -08 - E-mail: camaía@êmvjoiâ.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 256 - CÉP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

9rrr* /a Naorrdtt"

APAEruóia, o qual apresenta o relatório das atividades e Ações da lnstituição
(APAE), referente ao ano de 2017, para conhecimento de Vossa Excelência. Of.
Ge. N'0125/2018, recebido do Prefeito de Jóia, encaminhando Portaria no 8835
de 26 de abril de 2018, que designa a Comissão de Coordenação e Fiscalização
do Concurso Público a ser realizado pelo Município. Ofício no 07812018,
expedido ao Prefeito Municipal, em atenção ao requerimento recebido da
Escolinha Garra Futsal, convidando Vossa Excelência para se fazer presente na
Sessáo Ordinária do dia 02 de maio, às 18 horas. Requerimento recebido da
Professora lvaniza Abreu (CNPJ 89.855.233/0001-80), a qual requereu fazer o
uso da Tribuna Livre na Sessão Ordinária do dia 02 de maio, com a Íinalidade de
expor sobre o Projeto da Escolinha Garra Futsal do MunicÍpio de Jóia..
Requerimento no 02412018, recebido do Vereador Marcos Antônio Moura -
em que solicito que o Executivo Municipal envie para a Câmara de Vereadores e
para este vereador:- Lista ou Planilha de controle de entrada e saída de óleo
Diesel da Secretaria de Agricultura; -. Qual o Servidor responsável pelo
abastecimento dos veículos e máquinas da Secretaria de Agricultura; -- Cópia das
fichas de bordo ou planilhas de Controle dos caminhões e veículos a Diesel da
Secretaria de Agricultura e horas máquinas ou horas trabalhadas no ano de 2017;
Requerimento no 02512018, recebido do Vereador Jorge Jarbas Jesus de
Abreu - Para que o Prefeito Municipal informe este Vereador, se pretende
resolver a falta de limpeza das fossas sépticas das residências do perímetro
urbano e as águas das mesmas que correm em diversas ruas da cidade de Jóia.
lndicação no 016/2018, recebido do Vereador Jorge Jarbas Jesus de Abreu -
Que o Poder Legislativo de Jóia, disponibilize, como sugestâo de aplicação, algum
valor do Orçamento da Câmara Municipal, ao Poder Executivo, e que de alguma
forma esse Recurso seja repassada para Brigada Militar e Policia Civil com o
propósito de melhorias em seus equipamentos de trabalho e até em aquisição em
alguns objetos necessários em suas atividades. lndicação no 017120'18, recebido
do Vereador Valdir Ronzani Sarturi - Que o Prefeito Municipal, providencie a
licença ambiental para tazer o alargamento da Rua do Verde. lndicação no
01812017, recebido da Vereadora Helena Salete C. Gonçalves Ceolin - Salete
Ceolin - em que indica a alteração quanto a cobrança de preço público para fins
de utilização do Ginásio de Esportes Carlos Polleto, em se tratando de projetos
voltados para crianças e adolescentes. Pedido de Providencias no 047/20í8,
recebido do Vereador José S. da G. Machado - Zé da Gaita - Para que o Poder
Executivo Municipal, através da Secretaria Competente, providencie iluminação
pública na Rua Brasilina Terra, no trecho entre o Parque de Exposição até a
Afucotri, no Bairro 21 de Abril. Pedido de Providencias no 048/20í8, recebido
do Vereador José S. da C. Machado - Zé da Gaita - Que a Administração
Municipal, determine ao setor competente, a REPOSIÇÃO DE LAMPADA com
defeito (acende e apaga) em um poste localizado na Rua Antônio Zardim, em
frente à casa do Senhor Kiko Perlin. Pedido de Providencias no 049/20í8,

G 44,ffi 2

91
\

,Es,taío [o eio Çranle [o Sut
cÁüÁRA IAUNIcTPAL DE VERE^DOREs DE JóIA

CNPJ: 0'1.656.02710001-08 - E-mail: camaÍa@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Édmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 r Fonê: 55 33'18 1255 - 1325

lor*t /*t Not<t*lt t"

recebido do Vereador José S. da C. Machado - Zé da Gaita - Para que a
Administração Municipal, através da Secretaria Competente faça o
EMPEDRAMENTO em um trecho da estradâ entre as entradas que dão acesso a
residência do Senhor João Soares e Senhora llma Lima (Dona Santa), na
localidade de São João Mirim.. Pedido de Providencias no 050/2018, recebido
do Vereador Valdir Ronzani Sarturi - Para que a Administração Municipal
através da Secretaria Competente faça a RECUPERAÇAO do bueiro, próximo à
propriedade do Senhor João Farias, na localidade Esquina Goularte. Após o
Senhor Presidente colocou a palavra à disposição dos Vereadores para
pronunciamento sobre as matérias apresentadas. ManiÍestaram-se os
Vereadores Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin, José
Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Luis
Carlos Boff - Luis Bica Boff, Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita, Marcos AntÔnio
Moura e Valdir Ronzani Sarturi. A seguir, passou-se a Ordem do Dia sendo
aprovado por unanimidade de votos os seguintes Projetos de Lei: Projeto de
Lei n.o 4.055/20í8 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil e reais) no Orçamento Vigente. De
autoria do Poder Executivo com Parecer favorável n.o 02212018 da Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributa$o e lnfraestrutura. Os Vereadores tomaram
ciência também do Parecer favorável condicionado n" 01412018 da Procuradora
Jurídica da Casa e da orientafro Técnica do IGAM no 10.52512018, ao referido
Projeto. Passando as Explicações Pessoais, pela ordem de inscrição, usou da
palavra Vereador José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Jorge Jarbas
Jesus de Abreu, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin,
Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes, Cláudio Rodrigues de Avila e Luis Carlos Boff
- Luis Bica Boff o qual passou a Presidencia dos trabalhos ao Vice Presidente
para manifestar-se, retomando a presidência passou a palavra ao Vereador
Marcos Antônio Moura. Nas COMUNICAçÔES DE LíDERES E DA
PRESIDÊNCIA fez uso do espaço os Vereadores Luis Carlos Souza - Nego da
Gaita - Líder do PDT, Jorge Jarbas Jesus de Abreu - Líder do PSDB, Valdir
Ronzani Sarturi - Líder do PMDB, Marcos Antônio Moura - LÍder do PSC e José
Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita - LÍder do PP. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos as vinte horas e vinte e oito
minutos. Do que, para constâr lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada
pelo Plenário, vai devida assinada

1O. SE ARIO P DENTE

APFÍ:'
Xl t'tu'"

!r\[)C Erú P
ir(io (Y t una n

( )R
3

2O SE ETÁRIO

§ôrsáo
o( ) roÍla

SIDENTE

I

íÀ

//á,'/
§árrctáÍio